
Важные изменения в законодательстве,
произошедшие осенью 2020 года

Осень 2020 года была богата на принятие новых законов, внесение поправок и
прочие изменения, на которые бухгалтеру нужно обратить внимание при ведении
текущего учёта фактов хозяйственной жизни, а также при представлении
отчётности в контролирующие органы. В статье разберём последние нововведения
более подробно.

Новый бланк заявления для получения справок из
налоговой
В соответствии с Приказом ФНС от 3 сентября 2020 года № ЕД-7-19/631 был
утверждён новый бланк заявления, которое направляется в территориальную
налоговую инспекцию с целью получения справки о состоянии расчётов или
справки об исполнении обязанности по уплате налогов, сборов, взносов, пеней.

Приказом скорректирован формат файла при направлении заявления в электронном
виде.

Изменения обязательны к применению на практике начиная с 19 октября 2020 года.

Кто сможет получить возмещение НДС по
ускоренной схеме
В соответствии с письмом ФНС от 6 октября 2020 года № ЕД-20-15/129 был запущен
эксперимент, в рамках которого камеральная проверка при возмещении НДС
будет сокращена с двух месяцев до одного (См. подробнее Как вернуть НДС?).

Чтобы стать участником пилотного проекта и получить возмещение по ускоренной
схеме, юридическим лицам и ИП необходимо соответствовать следующим
требованиям:

не применяется заявительный порядок возмещения НДС
налогоплательщик, а также контрагенты (не менее 80%) соответствуют
низкому, среднему или неопределённому уровню риска
прошлогодних контрагентов
отсутствуют ошибки в декларациях
не выявлены нарушения в налоговом законодательстве

Новые правила вступили в силу с 6 октября 2020 года.
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Дополнен список внереализационных расходов
На основании Федерального закона от 15 октября 2020 года № 335-ФЗ ко
внереализационным расходам с целью налогового учёта можно отнести стоимость
имущества, которое финансировалось из бюджетных средств и было на
безвозмездной основе передано в государственную или муниципальную
собственность.

Нововведение может быть применено к правоотношениям, возникшим с 1 января
текущего года.

Изменён формат подачи электронного заявления
при потере права применять ПСН
С 23 сентября текущего года в силу вступили новые правила по электронной форме
подачи заявления в территориальное отделение налоговой инспекции при утрате
права использовать ПСН.

Читайте также На какой режим перейти после ЕНВД?

Изменения утверждены Приказом ФНС от 23 сентября 2020 года № ЕД-7-3/689.

Форма Р14001 больше неактуальна
Верховный Суд РФ принял Решение от 15 сентября 2020 года № АКПИ20-481,
согласно которого бланк заявления по форме Р14001, использовавшийся при
внесении изменений в ЕГРЮЛ, признан недействительным.

Предполагается, что теперь при обращении в налоговую инспекцию по вопросу
внесения записи в ЕГРЮЛ заявление нужно будет подавать по форме Р13014,
утверждённой Приказом ФНС от 31 августа 2020 года № ЕД-7-14/617.

Расширен перечень субъектов МСП, которые
освобождаются от налогов
На фоне распространения вируса COVID-19 Правительством РФ было принято
решение оказать государственную нефинансовую помощь предприятиям малого и
среднего бизнеса, чья деятельность осуществлялась в наиболее пострадавших
отраслях, путём освобождения их от налоговой нагрузки по итогам II квартала.
Перечень компаний формировался на основании отчётности по итогам 2018 года.

Читайте также Заканчивается срок подачи заявлений на отсрочку по
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уплате налогов и взносов. Кому продлят?

Федеральным законом от 15 октября 2020 года № 320-ФЗ было добавлено новое
условие, позволяющее расширить список. Теперь государственную поддержку
могут получить предприятия малого и среднего бизнеса, у которых дата
регистрации в налоговых органах приходится на период с 1 декабря 2018
года по 29 февраля 2020 года.

Новое условие введено в действие с 15 октября и распространяется на
правоотношения начиная с 1 апреля.

Увеличен срок моратория по банкротству ИП
В октябре было принято решение продлить срок действия моратория на дела по
банкротству для предпринимателей, чья деятельность признана пострадавшей в
период пандемии COVID-19, до 7 января 2021 года.

Читайте подробнее: Полный перечень отраслей, в наибольшей степени пострадавших в
условиях коронавирусной инфекции.

Выросли штрафы за нарушение правил хранения
документации
Начиная с 26 октября в силу вступил Федеральный закон от 15 октября 2020 года №
341-ФЗ, согласно которому в десять раз увеличены размеры штрафных
санкций за нарушение требований хранения, комплектования и учёта архивных
документов. В таблице наглядно представлена информация о величине ранее
действовавших штрафов и их новых значениях.

Штрафные санкции, рублей
было стало

Физическое лицо 100 – 300 1 000 – 3 000
Должностное лицо 300 – 500 3 000 – 5 000
Юридическое лицо не установлено 5 000 –10 000

Изменены правила исчисления трудового стажа
для отдельных пособий
В связи с переходом на ведение электронных трудовых книжек (Подробнее см.: «С
2020 года трудовые книжки переходят в электронный формат») Приказом Минтруда
РФ от 9 сентября 2020 года № 585н были внесены изменения в порядок
исчисления страхового стажа при определении размера пособий, полагающихся
по листкам нетрудоспособности, в том числе в связи с материнством.
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Новые правила будут обязательны к исполнению начиная с 6 октября текущего
года.

Читайте также Надо ли новых сотрудников информировать о
возможности перехода на электронные трудовые книжки?
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